


















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................9
[...]
清水游浸槽 52 5.85 301.2 300 0 0.0 195 301.2 更换至上一

级

纯水喷淋槽 52 11.25 585 300 0 0.0 375 585 更换至上一

级

电泳槽 0 0 0 0 0 0.0 411 0 /

UF 喷淋槽 52 7.74 402.48 300 2.4 720.0 258 1122.48 进入废水处

理

纯水游浸槽 52 5.85 301.2 300 0 0.0 195 301.2 更换至上一

级

纯水喷淋槽 52 6.48 336.96 300 0 0.0 216 336.96 更换至上一

级

小计 3872.85 / / 2880 4029 6724.32 /



—45—

磷

化

线

除油池 2 1.35 2.7 0 0 0 40.5 0 委外处置

清洗池 52 2.7 140.4 150 1.2 360 81 500.4 进入废水处

理

除锈处理(酸
洗)池 2 1.35 2.7 0 0 0 40.5 0 委外处置

清洗池 52 2.7 140.4 150 1.2 360 81 500.4 进入废水处

理

中和池 2 1.35 2.7 0 0 0 40.5 0 委外处置

清洗池 52 2.7 140.4 150 1.2 360 81 500.4 进入废水处

理

防锈处理池 2 1.35 2.7 0 0 0 40.5 0 委外处置

表调池 2 1.35 2.7 0 0 0 40.5 0 委外处置

磷化池 1 1.35 1.35 0 0 0 40.5 0 委外处置

清洗池 52 2.7 140.4 150 1.2 360 81 500.4 进入废水处

理

小计 576.45 / / 1440 567 2001.6 /
注：项目采用整池更换和溢流排水结合的更换方式。溢流排水为恒定排放。

注：①除清洗工序的槽体池体更换出的废槽液约占一半，每次更换半槽，每次更换

水量=有效容积/2*90%；清洗工序的槽体池体每次更换水量=有效容积*90%。

②损耗水量：在清洗过程中，损耗来源于工件带走水量及自然蒸发消耗水量，

损耗量按 10%/日计算，损耗水量=有效容积*损耗 10%/日*300日。

③用水量=废水/危废产生量+损耗水量。

水量分析：根据企业提供的资料，项目各槽液定期更换，药剂槽每次更换半池，清

水槽每次更换整池，在非更换日，次日补充前一天的消耗量使处理槽保持在有效容积的

状态，消耗补充量按有效容积*10%计算；更换日，整池更换产生的废水为 90%*有效容

积。

由项目各表面处理槽的相关工艺参数表和项目生产废水产排情况表分析可见，进入

废水处理设施的废水量为 8725.92吨/年，约 29.09吨/日。

1)废水水量分析

①废槽液：

项目表面处理药剂槽采用整池更换的更换方式。每天操作前补充添加至处理槽的有

效容积（90%*容积），每天消耗量（水蒸汽蒸发、工件带出等）约 1%*有效容积；未

需更换情况下，次日操作前补充消耗量，添加至处理槽的有效容积；整池更换日，操作

前将处理槽剩余槽液更换，整池更换产生的废水约 90%*有效容积；再配兑添加至处理

槽的有效容积进行操作。由表 4-9 项目各表面处理槽的相关工艺参数表和表 4-10 项目生

产废水产排情况表分析可见，废槽液的产生量为 43.38吨/年。根据《国家危险废物名录》



—46—

（2021年版）：该类废液属于 HW17 表面处理废物 336-064-17，因此建设单位拟交由有

资质的危废单位处置。

②清洗废水：

项目水洗采用整池更换+溢流排水的更换方式。溢流排水是通过不断往处理槽添加

新水，使处理槽溢出废水排放，废水排放量有水流计监测，通过控制添加新水量控制溢

流排水量。该部分处理槽不断添加新水使处理槽初始保持在有效容积的状态，整池更换

日，整池更换产生的废水为 90%*有效容积。

由表 4-9和表 4-10 可见，清洗废水的产生量为 8725.92吨/年。

其中陶化（电泳）线中分别在除油、陶化、电泳后共需进行三道清洗，陶化（电泳）

清洗废水的产生量为 6724.32吨/年，陶化（电泳）加工量 45万 m2/年，计算得单级处理

的废水产生量约 4.9L/m2。

磷化线中分别在除油、酸洗、中和、磷化后共需进行四道清洗，磷化清洗废水的产

生量为 2001.6吨/年，磷化加工量 10万 m2/年，计算得单级处理的废水产生量约 5.0L/m2。

据了解对金属进行表面处理加工，处理单位单位面积产品的单道清洗工序的废水产

生量一般在 5L/m2左右，本项目采用全机械化的自动线加工，采用喷淋和超声波清洗较

传统的浸洗工序更为节水，可见项目的清洗废水量基本合理。

③喷淋废水：

喷淋用水：项目废气处理分别设有 3个喷淋装置，喷淋装置中储水量约为 3*1m3，

喷淋用水经喷淋塔循环水装置收集后，喷淋废水中粉尘渣被过滤，剩余清液在不堵塞喷

淋塔情况下与新水混合回用。根据企业提供资料得知水喷淋处理水气比为 0.5L/m3，进

风量为 14000m3/h，水量消耗按 1%计算，则年补充量为 3*168t/a，每年更换 5次进入废

水处理系统处理达标后排入市政管网。

④制纯水浓水：

本次扩建中陶化及电泳其后的清洗均使用纯水，需补充去离子水 3065.64吨/年，制

纯水装置的出水率约 70%，则需用到制纯水的新鲜用水＝3065.64吨/年÷出水率 70%＝

4379.49吨/年，浓水产生 1313.85吨/年。该部分废水可直接回用至除油、酸洗及中和除

锈等工序，不外排。

由以上分析可得：本项目生产废水包括清洗废水表面处理废水 8725.92吨/年、喷淋

废水 15吨/年，生产废水产生量 8740.92吨/年，约 29.14吨/日。

水质分析：根据建设单位提供的原材料化学品安全说明书，本项目不使用含镉、铅、

汞、镍、六价铬等有毒污染物和第一类污染物的表面处理液。建设单位承诺日后使用不



—47—

含镉、铅、汞、镍、六价铬等有毒污染物和第一类污染物的表面处理液。

本项目陶化电泳及酸洗磷化的工艺与《开平市众源机械设备有限公司金属表面处理

新建项目》项目工艺相近，同时使用的设备与原辅料基本相同，因此本次项目产生的废

水与《开平市众源机械设备有限公司金属表面处理新建项目》项目的水质及浓度具有可

类比性。本次参考《开平市众源机械设备有限公司金属表面处理新建项目竣工环境保护

验收监测》（报告编号 CNT202104997）中 2021年 12 月 06日~12月 07日对废水处理

前的采样监测结果：PH值4.3~4.8、CODcr浓度为330~380mg/L、BOD5浓度为83~92mg/L、

SS 浓度为 78~89mg/L、氨氮浓度为 40.6~46.1mg/L、石油类浓度为 1.63~1.96mg/L、氟化

物浓度为 33.3~48.3mg/L、总磷浓度为 1.92~1.99mg/L、铝、铁、锌的浓度在 10mg/L 以

下；本次项目按最不利原则 CODcr浓度为 380mg/L、BOD5浓度为 92mg/L、SS 浓度为

89mg/L、氨氮浓度为 46.1mg/L、总氮浓度为 60mg/L、石油类浓度为 1.96mg/L、氟化物

浓度为 48.3mg/L、铝、铁的浓度以 10mg/L计、总磷浓度为 1.99mg/L。

生产废水建设单位依托原有一套废水处理设施，采用“加药反应池+初沉池+好氧池+

二级沉淀池+厌氧池+砂滤 ”处理工艺处理到广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2排放限值，以及潮连污水处理厂的进水标准的较严者排往潮连

污水处理厂处理。

生活污水：本项目不新增生活废水。

项目废水污染源源强核算见下表。

表 4-11 废水污染源源强核算表

工序 装置
污染

源
污染物

污染物产生 污染物排放 排放时

间
h/a

产生废水

量 t/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放废水

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

表面

处理

表面

处理

槽

生产废

水

CODCr 8740.92 380 3.322 8740.92 50 0.437 2400

BOD5 8740.92 92 0.804 8740.92 20 0.175 2400

SS 8740.92 89 0.778 8740.92 30 0.262 2400

氨氮 8740.92 46.1 0.403 8740.92 8 0.070 2400

总磷 8740.92 1.99 0.017 8740.92 0.5 0.004 2400

氟化物 8740.92 48.3 0.422 8740.92 10 0.087 2400

项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）



—48—

1 生产废水排放口
DW001

CODCr 50 1.457 0.437

BOD5 20 0.583 0.175

SS 30 0.874 0.262

氨氮 8 0.233 0.070

总磷 0.5 0.015 0.004

氟化物 10 0.291 0.087

2 生活废水排放口
DW002

CODCr 0 0 0

BOD5 0 0 0

SS 0 0 0

氨氮 0 0 0

全厂排放口合计

CODCr 0.437

BOD5 0.175

SS 0.262

氨氮 0.070

总磷 0.004

氟化物 0.087

2、治理设施分析

建设单位拟设置一套废水处理设施，采用“加药反应池+初沉池+好氧池+二级沉淀池

+厌氧池+砂滤 ”处理工艺，废水处理后达到广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2排放限值，以及潮连污水处理厂的进水标准的较严者排往潮连

污水处理厂处理。废水处理工艺如下：

废水

市 政 管

网

厌氧池

加药反

应池

二级沉淀池砂滤池

初沉池 好氧池

图 4-1 废水处理工艺流程图

废水经调节池调节废水 pH，使废水 pH值达到 7左右，通过向废水投加聚合氯化铝

使水中的悬浮物、金属离子混凝形成细小絮体，在 PAM助凝下使絮体变大沉淀去除。

沉淀后的出水通过陶瓷滤+砂滤两级过滤后降低出水浊度，去除一些细小的悬浮物后排



—49—

放。

混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，

与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径

为 10-3~10-6mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营

养物质、重金属以及有机物等。

废水在未加混凝剂之前，水中的胶体和细小悬浮颗粒的本身质量很轻，受水的分子

热运动的碰撞而作无规则的布朗运动。颗粒都带有同性电荷，它们之间的静电斥力阻止

微粒间彼此接近而聚合成较大的颗粒；其次，带电荷的胶粒和反离子都能与周围的水分

子发生水化作用，形成一层水化壳，有阻碍各胶体的聚合。一种胶体的胶粒带电越多，

其电位就越大；扩散层中反离子越多，水化作用也越大，水化层也越厚，因此扩散层也

越厚，稳定性越强。

废水中投入混凝剂后，胶体因电位降低或消除，破坏了颗粒的稳定状态（称脱稳）。

脱稳的颗粒相互聚集为较大颗粒的过程称为凝聚。未经脱稳的胶体也可形成大的颗粒，

这种现象称为絮凝。不同的化学药剂能使胶体以不同的方式脱稳、凝聚或絮凝。

好氧池的硝化原理就是在氧气浓度>2mg/L 时，硝化菌将氨氮转化成硝态氮（硝酸

盐和亚硝酸盐）；缺氧池反硝化原理就是在氧气浓度>0.5mg/L，反硝化菌将硝态氮还原

成氮气，排出系统；厌氧池的功能是去磷，在没有硝态氮和氧气的情况下，除磷菌能释

磷，在体内储存大量的能源物质，以便在后续有氧气的条件下过量吸磷，然后通过排出

含磷污泥的方式最终排磷

建设单位设置一套“加药反应池+初沉池+好氧池+二级沉淀池+厌氧池+砂滤”处理工

艺的废水处理设施进行处理，处理后出水浓度可降至 BOD520mg/L、SS60mg/以下，达

到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2排放限值，以及潮连污水

处理厂的进水标准的较严者排往潮连污水处理厂处理。

表 4-13 废水排放口基本情况汇总表

编号及

名称
类型 地理坐标 排放方式

排放

去向

排放

规律

国家或地方污染物排

放标准

DW001
生产废

水排放

口

E113.13
3867°

N22.62
0926° 间接排放

潮连

污水

处理

厂

间 歇

排放

广东省《电镀水污染物

排放标准》

（DB44/1597-2015）表

2 排放限值，以及潮连

污水处理厂的进水标

准的较严者



—50—

DW002
生活污

水排放

口

E113.13
3867°

N22.62
0926° 间接排放

潮连

污水

处理

厂

间 歇

排放

生活污水经处理达到

广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)
第二时段三级标准和

潮连污水处理厂进水

标准的较严者后经市

政管网排往潮连污水

处理厂处理

3、达标排放分析

由上文分析可得，生产废水处理后达到广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2排放限值，以及潮连污水处理厂的进水标准的较严者排往潮连

污水处理厂处理。

4、环境影响分析

项目生产废水经处理后排入市政管网，采取的废水治理设施为可行技术，不会对周

边地表水环境造成影响，是可以接受的。

三、噪声

1、污染源分析

项目产生的噪声主要为生产设备噪声，源强在 60～80dB（A）之间。项目噪声污染

源源强核算见下表。

表 4-14 噪声污染源源强核算表

工序 装置 噪声源

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 降噪效

果
dB(A)

噪声排放值
排放时

间 h/a噪声值
dB(A) 工艺 噪声值dB(A)

机加工

油压机 油压机 频发 75~80